

Comunicato stampa

Lumezzane (BS), 17 settembre 2001

SABAF:
utile netto a 5 milioni di euro nel primo semestre

Fatturato atteso in crescita di oltre il 30% nel terzo trimestre

Si è riunito oggi a Lumezzane il Consiglio di Amministrazione di Sabaf S.p.A. per approvare la relazione semestrale al 30 giugno 2001.

Il primo semestre del 2001 è stato caratterizzato da un quadro economico nettamente deteriorato rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente. In tale contesto, il Gruppo Sabaf ha ritenuto strategico incrementare le proprie quote sul mercato europeo, in cui già riveste una posizione di assoluta leadership, ed accelerare gli sforzi per la penetrazione commerciale sui mercati extraeuropei.

Di conseguenza, è stato deciso di non trasferire sui prezzi di vendita i significativi incrementi nei costi delle principali materie prime (ottone e leghe di alluminio), sacrificando così i margini percentuali. Tale strategia ha permesso di incrementare il fatturato a 42,3 milioni di euro contro i 36,2 milioni di euro nel primo semestre 2000, in crescita del 16,7% (4,3% a parità di area di consolidamento), ma soprattutto ha posto le basi per un'accelerazione dei tassi di crescita a partire dal secondo semestre 2001.

Il margine operativo lordo del periodo è passato da 13,3 a 12,0 milioni di euro (-9,8%) ed il reddito operativo prima dell'ammortamento del goodwill da 9,5 a 8,0 milioni di euro (-15,9%). L'utile netto del semestre si è attestato a 5,0 milioni di euro, rispetto ai 5,9 milioni di euro del primo semestre 2000 (-14,7%).

Al 30 giugno 2001 la situazione finanziaria evidenzia immobilizzazioni nette per 61 milioni di euro e un capitale circolante netto di 13,7 milioni di euro, finanziati da un patrimonio netto consolidato di 50,9 milioni di euro e da un indebitamento finanziario netto di 13,4 milioni di euro.

Per il terzo trimestre dell'esercizio è previsto un fatturato consolidato di circa 20 milioni di euro, in crescita di oltre il 30% rispetto allo stesso periodo del 2000 e di oltre il 20% a parità di area di consolidamento.

Senza considerare le possibili conseguenze, ad oggi non quantificabili, legate ai tragici avvenimenti dell'11 settembre, per l'intero esercizio restano confermati gli obiettivi di fatturato (circa 87 milioni di euro, pari ad un incremento del 20% rispetto al fatturato consolidato 2000) ed è previsto un miglioramento della redditività rispetto ai livelli del primo semestre.

Il management di Sabaf incontrerà la comunità finanziaria lunedì 1 ottobre, alle ore 17,30, presso Palazzo Mezzanotte, sede di Borsa Italiana, Piazza Affari 6, Milano.

Si comunica inoltre che l'11 ottobre 2001 alle 16,30 Sabaf presenterà il bilancio sociale 2000 presso la Facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Brescia, Via S. Faustino, 74/b.

Allegati: stato patrimoniale e conto economico consolidati riclassificati

Fondata nei primi anni '50, SABAF è cresciuta costantemente fino a divenire oggi il principale produttore in Italia e uno tra i primi produttori mondiali di componenti per cucine ed apparecchi domestici per la cottura a gas. La produzione si articola in tre linee principali: rubinetti, termostati e bruciatori, necessari negli apparecchi per la cottura a gas. Il know-how tecnologico, la flessibilità produttiva e la capacità di offrire una vasta gamma di componenti, progettati anche in base alle necessità delle singole case produttrici di cucine, piani e forni da incasso, e in linea con le caratteristiche specifiche dei diversi mercati di riferimento, rappresentano fondamentali punti di forza di SABAF, in un settore a forte specializzazione, in cui la domanda è in continua evoluzione, e sempre più orientata verso prodotti che garantiscono assoluta affidabilità e sicurezza. Il Gruppo Sabaf impiega circa 440 dipendenti ed è attivo con la Capogruppo SABAF S.p.A. e con le controllate Faringosi Hinges, leader nella produzione di cerniere per forni e lavastoviglie e Sabaf do Brasil, attiva da quest'anno nella produzione di bruciatori per il mercato sudamericano. Sabaf è inoltre presente in Cina tramite un ufficio di rappresentanza a Shanghai. Sabaf è quotata al listino telematico della Borsa Italiana da marzo 1998 e da aprile 2001 è entrata a far parte del Segmento Titoli con Alti Requisiti (STAR)

Il presente comunicato è disponibile sul sito Internet della Società: www.sabaf.it

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO RICLASSIFICATO (migliaia di euro)

<i>importi espressi in migliaia di Euro</i>	30.06.2001	31.12.2000	30.06.2000
A. IMMOBILIZZAZIONI			
Immateriali	7.452	7.935	1.431
Materiali	52.813	46.195	40.559
Finanziarie	767	373	333
Totale immobilizzazioni	61.032	54.503	42.323
B. CAPITALE CIRCOLANTE NETTO			
Rimanenze	10.876	9.690	9.497
Crediti commerciali	24.390	20.817	19.032
Altre attività	2.847	906	2.534
Debiti commerciali	(19.331)	(14.741)	(12.301)
Altre passività	(5.105)	(4.119)	(7.459)
Totale capitale circolante netto	13.677	12.553	11.303
C. CAPITALE INVESTITO			
DEDOTTE LE PASSIVITA' D'ESERCIZIO (A+B)	74.709	67.056	53.626
D. FONDI PER RISCHI E ONERI E TFR	(10.369)	(9.950)	(8.920)
E. <u>CAPITALE INVESTITO NETTO (C-D)</u>	64.340	57.106	44.706
<i>Finanziato da:</i>			
F. PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	50.579	49.020	44.644
G. PATRIMONIO NETTO DI TERZI	342	262	20
H. INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO			
Debiti finanziari a medio-lungo termine	9.645	7.382	3.691
Indebitamento netto a medio-lungo termine	9.645	7.382	3.691
Debiti finanziari a breve termine	7.984	5.857	2.431
Disponibilità e crediti a breve termine	(4.210)	(5.415)	(6.080)
Indebitamento netto a breve termine	3.774	442	(3.649)
Totale indebitamento netto	13.419	7.824	42
I. <u>TOTALE FONTI DI FINANZIAMENTO (F+G+H)</u>	64.340	57.106	44.706

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO (migliaia di euro)

<i>importi espressi in migliaia di Euro</i>	1.1-30.06.01	1.1-30.06.00	1.1-31.12.2000
RICAVI DELLE VENDITE	42.288	36.250	72.410
Variazione rimanenze di prodotti in corso, semilavorati e finiti	1.159	2.320	1.488
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	232	244	408
Altri ricavi e proventi	130	72	166
VALORE DELLA PRODUZIONE	43.809	38.886	74.472
Consumi di materie e servizi	(24.467)	(19.182)	(38.124)
VALORE AGGIUNTO	19.342	19.704	36.348
Costo del lavoro	(7.352)	(6.412)	(12.586)
MARGINE OPERATIVO LORDO	11.990	13.292	23.762
Ammortamenti e svalutazioni	(3.810)	(3.685)	(7.305)
Accantonamenti ai fondi rischi ed oneri	(22)	(34)	(88)
Altri costi operativi	(171)	(81)	(284)
REDDITO OPERATIVO	7.987	9.492	16.085
Ammortamento goodwill	(337)	0	(112)
Proventi (oneri) finanziari netti	(249)	(161)	(7)
Svalutazione di attività finanziarie	(29)	(19)	(22)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE E DEI COMPONENTI STRAORDINARI	7.372	9.312	15.944
Proventi (oneri) straordinari	162	302	194
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE E DELLA QUOTA DI TERZI	7.534	9.614	16.138
Imposte sul reddito dell'esercizio	(2.418)	(3.707)	(5.845)
UTILE DELL'ESERCIZIO	5.116	5.907	10.293
Utile dell'esercizio di pertinenza di terzi	(80)	(2)	(12)
UTILE DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DEL GRUPPO	5.036	5.905	10.281